
  Ordine Professioni Infermieristiche Agrigento 

92100 Agrigento – Centro Direzionale, Via S. Benedetto Snc – tel./Fax 0922 60663089 – Codice Fiscale: 80008210843 
mail info@infermieriag.it - pec: opiag@pec.infermieriag.it 

sito: www.opiagrigento.it; www.opiagrigento.com  
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 16/2024 DEL 6/03/2024 

Del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Agrigento 

 

OGGETTO 

 

 

 

 Il giorno 6 marzo 2024, il Consiglio Direttivo riunito presso la sede OPI Agrigento e 
convocato con nota prot. 769/2024 del 27/02/2024 
 

Verbale 5/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adotta il seguente provvedimento con voti favorevoli 10 – astenuti 0 – contrari 0 

Componenti C.D. Presenti Assenti 

Presidente Occhipinti S. X  

Vice Presidente Montaperto S. x  

Tesoriere Sanzone L. X  

Segretario Pantalena S. X  

Bonsangue Enea  x 
 

Deoma Aurelio  x  

Di Marco Sabrina   x 

Gaglio Lina  X  

Infantino Alfonsa  X  

Mallia Luana Roberta    X 

Paternò Pietro  x  

Pecoraro Marco   x 

Sovarino Teresa Maria Pia  
 

x 

Triglia Anna Domenica   X 

Venezia Antonino  X  

PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE TRIENNIO 2024/2026 



  Ordine Professioni Infermieristiche Agrigento 

92100 Agrigento – Centro Direzionale, Via S. Benedetto Snc – tel./Fax 0922 60663089 – Codice Fiscale: 80008210843 
mail info@infermieriag.it - pec: opiag@pec.infermieriag.it 

sito: www.opiagrigento.it; www.opiagrigento.com  
 
 

 

 

Visto 

- il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 
- il DPR n. 221/50  
- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni 
- la Legge n. 3/18 
- l’art. 39, della L. n. 449 del 27/12/1997 comma 1 
- la Legge 488/1999 art. 39 comma 20 bis 
- l’art. 6 comma 2,3,6 del D.lgs.n. 165/2001 
 
Richiamato 

- il bilancio di previsione anno 2024 
 
Considerato che 

- il piano dei fabbisogni di personale si sviluppa in una prospettiva triennale e deve essere adottato con possibilità di 
modifica in anno in anno in relazione alle mutate esigenze normative ed organizzative; 
- l’eventuale modifica del PTFP è possibile a fronte di situazioni nuove e non prevedibili con adeguata motivazione; 
- il progressivo aumento delle complessità dell’attività amministrativa dell’Ente ha comportato un aumento del carico di 
lavoro ordinario non solo in termini quantitativi ma anche in termini quantitativi da dovere ricorrere all’assunzione, 
tramite agenzia interinale, di personale amministrativo per 12 ore settimanali. 
- l’attività amministrativa dell’OPI è destinata ad aumentare con il trascorrere del tempo per il progressivo conformarsi 
alle caratteristiche della Pubblica Amministrazione e che per queste motivazioni le 12 ore/settimana svolte 
dall’amministrativo per conto di agenzia interinale diventano irrinunciabili per il corretto funzionamento dell’ufficio; 
- alla data del 6/3/2024 la dotazione organica dell’OPI risulta di n. 1 dipendente part time 26 ore cat. B2 sig.ra Danile 
Laura e che per le motivazioni descritte è opportuno aumentare l’attuale dotazione organica con assunzione di altro 
personale part time 12 ore settimanali in categoria B; 
 
Ravvisata  

 
- l’opportunità di aderire alla proposta della FNOPI che con circolare n. 11/2024 la FNOPI offre la possibilità con spese 
a proprio carico di organizzare un concorso nazionale per reclutamento di personale di categoria B. 
 
Valutata  

- la correttezza dei costi del personale inseriti in bilancio di previsione anno 2024 
 
Precisato che 

- il presente provvedimento sarà trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti, per il parere e che l’efficacia del presente 
provvedimento è subordinata al conseguimento del parere favorevole di tale organismo 
- verrà comunicato al SICO (Sistema Conoscitivo del personale dipendente dalle amministrazioni pubbliche) secondo le 
modalità definite dell’art. 60 del decreto 165/2001. 
 
Valutato che 

- l’impegno economico per l’Ordine è riassumibile nella seguente tabella: 



  Ordine Professioni Infermieristiche Agrigento 

92100 Agrigento – Centro Direzionale, Via S. Benedetto Snc – tel./Fax 0922 60663089 – Codice Fiscale: 80008210843 
mail info@infermieriag.it - pec: opiag@pec.infermieriag.it 

sito: www.opiagrigento.it; www.opiagrigento.com  
 
 

 
FABBISOGNO IN TERMINI FINANZIARI TRIENNIO 2024-2026 

CATEGORIA NUMERO 
POSTI 

COSTO 
TABELLARE 
ANNO 2024 

COSTO 
TABELLARE 
ANNO 2025 

COSTO 
TABELLARE 
ANNO 2026 

MODALITA’ 
RECLUTAMENTO 

B2 (26 ORE/SETT.) 1 € 18.131,40 € 18.131,40 € 18.131,40 DIPENDENTE DAL 
03/11/2014 

B (12 ORE/SETT.) 1 € 7.948,22 € 7.948,22 € 7.948,22 CONCORSO 
      
ONERI 
PREVIDENZIALI 

 € 8.446,21 € 8.446,21 € 8.446,21  

IRAP  € 2.216,76 € 2.216,76 € 2.216,76  
TRATTAMENTO 
ACCESSORIO 

     

      
TOTALE SPESA TRIENNIO  € 110.227,77 

 
 

DELIBERA 
 
- di modificare la pianta organica dell’OPI di Agrigento a partire dal 1 agosto 2024; 
- adottare in piano di fabbisogno triennale 2024-2026 così come precedentemente illustrato; 
- aderire al concorso nazionale proposta dalla FNOPI con circolare n. 11/2024; 
- richiedere parere del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti.  
 
 
Agrigento, 6 marzo 2024 
 

  IL SEGRETARIO                                                                          IL PRESIDENTE 

Salvatore Pantalena                                                                                  Salvatore Occhipinti 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993)	

 
 
 






